

# Tractafic Motors Côte d'Ivoire

S A avec Conseil d'Administration au Capital de F CFA 1 280 000 000  
Siège social et Direction Générale : Km4, Bvd de Marseille, Zone 3 - 01 BP 1272 Abidjan 01 - République de Côte d'Ivoire  
Registre du Commerce et du Crédit Mobilier N° : ABJ-1963-B-782 / CC N° 0100474 J / RI : Réel Normal / ADF : DGE

ETATS FINANCIERS DE SYNTHESE ANNUELS au 31.12.2016  
SOUIS A L'APPROBATION DE L'A. G. O. du 20 JUIN 2017

## BILAN (en milliers de F CFA)

ACTIF	Exercice 2016	Exercice 2015	PASSIF	Exercice 2016	Exercice 2015
CHARGES IMMOBILISEES	27 939	55 877	CAPITAL SOCIAL	1 280 000	1 280 000
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	13 080	23 483	Réserve Légale	256 000	256 000
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	6 535 244	6 408 435	Réserve Générale	4 189 265	4 189 265
AVANCES ET ACOMPTES VERSES SUR IMMOBILISATIONS	-	-	Subventions d'Investissement	-	-
IMMOBILISATIONS FINANCIERES	40 937	33 294	Réserve / Plus value à réinvestir	8 438	12 655
TOTAL ACTIF IMMOBILISE	6 617 200	6 521 089	Report à nouveau	1 120 863	658 950
VALEURS D'EXPLOITATION STOCKS	17 794 775	16 227 057	RESULTAT NET DE L'EXERCICE	2 016 938	2 781 913
VALEURS REALISABLES à CT	8 104 594	7 001 770	DETTES FINANCIERES & ASSIMILEES	1 376 274	2 058 956
TOTAL ACTIF CIRCULANT	25 899 369	23 228 827	TOTAL RESSOURCES STABLES	10 247 778	11 237 739
TOTAL TRESORERIE ACTIF	1 048 332	2 017 269	VALEURS D'EXPLOITATION STOCKS	17 794 775	16 227 057
TOTAL GENERAL ACTIF	33 564 901	31 767 185	VALEURS REALISABLES à CT	8 104 594	7 001 770
			TOTAL PASSIF CIRCULANT	13 634 318	14 611 299
			TOTAL TRESORERIE PASSIF	9 682 805	5 918 147
			TOTAL GENERAL PASSIF	33 564 901	31 767 185

## COMPTE DE RESULTAT

## TAFIRE

LIBELLES	Exercice 2016	Exercice 2015	LIBELLES	Exercice 2016	Exercice 2015
Ventes de Marchandises	51 141 018	51 844 342	EXCEDENT BRUT D'EXPLOITATION	3 863 331	5 185 409
Achat de Marchandises	44 015 193	42 659 789	Résultat Financier	-545 108	-662 286
+ ou - Variation de stocks	-1 588 021	-1 312 838	Résultat HAO	0	254 154
MARGE BRUTE SUR MARCHANDISES	8 713 846	10 497 391	Impôts sur les Résultats	-734 935	-1 019 143
Travaux & Services vendus	3 719 415	3 644 792	Transfert de Charges d'exploitation	917 064	550 850
CHIFFRES D'AFFAIRES	55 652 275	55 789 241	CAPACITE D'AUTOFINANCEMENT GLOBALE	3 510 351	4 054 830
Autres Produits	291 072	454 758	Variation globale nette des stocks	-1 567 718	1 177 487
Autres Achats	1 411 546	1 371 529	Variation globale nette des créances	-1 102 824	-162 514
Transports	162 727	188 011	Variation globale nette des dettes	-884 243	2 160 464
Services Extérieurs	3 974 019	4 222 701	VARIATION DU B. F. E.	-3 554 785	3 175 437
Impôts & Taxes	520 671	501 243	Excédent brut d'exploitation	3 863 331	5 185 409
Autres Charges	478 095	446 019	Variation du B. F. E.	-3 554 785	3 175 437
VALEUR AJOUTEE	6 960 339	8 172 914	Production immobilisée	0	0
Charges de personnel	3 097 008	2 987 505	EXCEDENT DE TRESORERIE D'EXPLOITATION	308 546	8 360 846
EXCEDENT BRUT D'EXPLOITATION	3 863 331	5 185 409	Investissements	-1 833 134	-1 589 500
Reprise Provisions & transferts de charges	949 083	626 212	Cessions d'immobilisations	304 622	288 727
Dotations aux Amort. & Provisions	1 730 715	1 602 433	Variation du B. F. E.	-3 554 785	3 175 437
RESULTAT D'EXPLOITATION	3 081 699	4 209 188	Remboursements Emprunts & Divers	-747 912	-699 585
Revenus Financiers	29 587	11 691	EMPLOIS TOTAUX A FINANCER	-5 083 297	1 874 664
Charges Financières	574 695	673 977	Autres Ressources	-92 738	-287 850
RESULTAT FINANCIER	-545 108	-662 286	Dividendes	-2 320 000	-2 240 000
RESULTAT DES ACTIVITES ORDINAIRES	2 536 591	3 546 902	C. A. F. G.	3 510 351	4 054 830
RESULTAT DES ACTIVITES H. A. O.	215 283	254 154	EXCEDENT DE RESSOURCES	-4 733 596	2 702 060
Impôts sur les Résultats	734 935	1 019 143	Trésorerie début d'exercice	-3 900 877	-6 602 937
RESULTAT NET	2 016 938	2 781 913	Trésorerie fin d'exercice	-8 634 473	-3 900 877
TOTAL PRODUITS	57 232 079	57 186 535	VARIATION DE LA TRESORERIE	-4 733 596	2 702 060

Ces comptes ont été vérifiés par les Commissaires aux Comptes et soumis à l'approbation de l'A. G. O. du 20 Juin 2017

## AFFECTATION DU RESULTAT

- Bénéfice net de l'exercice	2 016 938 178
- Report de l'exercice précédent	1 120 863 243
- Prélèvement sur la réserve disponible	
- Dividendes aux actionnaires	2 400 000 000
- Autres affectations	
- Report à nouveau	737 801 421

(Le Dividende brut approuvé est de 15 000 F CFA par action, soit 13 500 F CFA net par action)

NB : Les états détaillés sont disponibles à la Direction Générale de la Société, Km4, Bvd de Marseille, Zone 3

2/06/2017

*Joy/00117*